
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 7FED CHWEFROR, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Hen Eglwys y Santes Fair, Tremadog 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O'Brien 

(01341) 424301 

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd: 31.01.17) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

  
AELODAETH / MEMBERSHIP 

 
AELODAU CABINET / CABINET MEMBERS 
Y Cynghorydd/Cllr  Gareth Thomas   (Addysg) 

    Y Cynghorydd/Cllr  Peredur Jenkins  (Adnoddau) 
 

CYFARWYDDWYR CORFFORAETHOL / CORPORATE DIRECTORS 
Mr Iwan Trefor Jones  

 
PENNAETH CYLLID 

Dafydd Edwards 
 

PENAETHIAID UWCHRADD / SECONDARY HEAD TEACHERS 
Mr Alun Llwyd – Ysgol Dyffryn Ogwen  Mr Dylan Minnice  -  Ysgol Botwnnog   
Mr Dewi Lake – Ysgol y Moelwyn  Mr Andrew Roberts  -  Ysgol y Berwyn 
 
 

PENAETHIAID CYNRADD / PRIMARY HEAD TEACHERS 
Mrs Iona Jones   -  Ysgol Edmwnd Prys/Bro Cynfal    Mr Trystan Larsen  -  Ysgol Rhostryfan 
Mr Rhys Williams  -  Ysgol Cymerau           Mr Llion Williams  – Ysgol y Garnedd 
Mrs Menna Wynne Pugh -  Ysgol Penybryn          Mrs Kerry Parry  -  Ysgol Ganllwyd   

 
 

UNDEBAU ATHRAWON / TEACHERS’ UNIONS 
Mr Neil Foden – Ysgol Friars 

 
LLYWODRAETHWYR / GOVERNORS 

 
Arfon 
Mr Godfrey Northam  -  Ysgol Dyffryn Ogwen  
Mr Edward Bleddyn Jones – Ysgol Tregarth a Bodfeurig  
 
Meirionnydd 
Disgwyl enwebiad fel olynydd i Mr Gwynne Pierce  -  Ysgol Llanbedr  
Mrs Llinos Lloyd, Corff Cysgodol Dalgylch y Gader,  
 
Dwyfor  
Mr Gwilym Jones, Ysgol Borthygest,  
Cyng. Michael Sol Owen, Ysgol Glan y Mor,  
 
 

ESGOBAETH / DIOCESE 
Disgwyl enwebiad  

 
YSGOLION EGLWYS / CHURCH SCHOOLS 

(Disgwyl enwebiad / Awaiting Nomination) 
 
 

YSGOLION ARBENNIG / SPECIAL SCHOOLS 
Mrs Donna Roberts   -  Ysgol Hafod Lon  

 

 
Sylwedyddion / Observers :    

Mr Arwyn Lloyd Thomas, Pennaeth Addysg / Head of Education Service 
Mr Owen Owens,  Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg  / Senior Education Resources’ 
Manager  
Mr Hefin Owen, Rheolwr Cyllid y Gyfadran Datblygu/Finance Manager Development Directorate 
Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd 
Mrs Alwen Watkin, Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Uwchradd 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  
 

 

   
3.   COFNODION 

 
I gadarnhau cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 
2016.  
 
(Copi’n amgaeedig) 
 

7 - 12 

   
4.   MATERION YN CODI O’R COFNODION 

 
(i) Penderfyniad Y Cabinet 13 Rhagfyr 2016        OO 
       (gweler tud. 5 ar y ddolen isod) 
 
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/g1842/Penderfyniadau%2013eg-
Rhag-2016%2013.00%20Y%20Cabinet.pdf?T=2&LLL=1 
 
(ii)   Adrodd ar waith ymchwil i gyllideb a chynnydd diffyg ariannol Ysgol Tywyn OO 
 
(iii)  Diweddariad Cytundebau Lefel Gwasanaeth 2017/18 i 2019/20  OO 
 
 

 

   
5.   RHAGOLWG BALANSAU YSGOLION 31 MAWRTH 2017 

 
I dderbyn adroddiad y Rheolwr Cyllid.                HO 
 

 

   
6.   YMGYNGHORIAD AR NEWID GEIRIAD CYNLLUN ARIANNU 

YSGOLION MEWN PERTHYNAS Â THROSGLWYDDO BALANSAU 
YSGOLION SY'N CAU 
 
I ystyried adroddiad gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg. 
  
 (Copi’n amgaeedig)  
 

13 - 19 

   
7.   GWASANAETH TALU AR-LEIN 

 
I ystyried adroddiad yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg. 
  
 
(Copi’n amgaeedig) 

20 - 26 

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/g1842/Penderfyniadau%2013eg-Rhag-2016%2013.00%20Y%20Cabinet.pdf?T=2&LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/g1842/Penderfyniadau%2013eg-Rhag-2016%2013.00%20Y%20Cabinet.pdf?T=2&LLL=1


 

 
   
8.   GRANT 6ED DOSBARTH  2017/18 

 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod.     HO 
 
 

 

   
9.   GRANT AMDDIFADEDD DISGYBLION 2017/18 

 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod.                HO 
 
 

 

   
10.   GRANT GWELLA ADDYSG 2017/18 

 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod.     HO 
 

 

   
11.   GRANT £100 MILIWN  AR LEFEL CENEDLAETHOL DROS 5 MLYNEDD 

Y CYNULLIAD YMA 2016-2020 
 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod.     HO 
 

 

   
 
 
 
 
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion  29.11.16 

   

 1 

 
FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  

Cofnodion o gyfarfod a gynhaliwyd yn Hen Eglwys y Santes Fair,  
Tremadog,    

  ar 29 Tachwedd  2016  o 2.00 p.m. hyd  3.30 p.m. 
 
 

Yn Bresennol: 
 

Mr Godfrey Northam (Cadeirydd) – Llywodraethwr Ysgol Llanllechid 
 

Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
    Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Adnoddau) 
  
         
Penaethiaid Ysgolion : Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn Ogwen), Gwyn Howells 
(Ysgol y Gelli), Iona Wyn Jones (Ysgol Bro Cynfal/Edmwnd Prys), Rhys Williams 
(Ysgol Cymerau), Llion Williams (Ysgol y Garnedd), Kerry Wyn Parry (Ysgol 
Ganllwyd) 
 
   
Undebau Athrawon:  Neil Foden (Ysgol Friars) 
 
Llywodraethwyr:  Michael Sol Owen (Ysgol Glan y Môr) 
    Llinos Lloyd (Corff Cysgodol Bro Idris) 
       
 
Swyddogion:    Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) 

Owen Owens     (Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau  
       Addysg)  
    Hefin Owen     (Rheolwr Cyllid) 
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
 
    
Ymddiheuriadau: Andrew Roberts (Ysgol y Berwyn), Dylan Minnice (Ysgol 
Botwnnog), Dewi Lake (Ysgol y Moelwyn), Dafydd Meirion Roberts (Ysgol 
Brynrefail), Menna Wynne Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn), Trystan Larsen 
(Ysgol Rhostryfan), Gwilym Jones (Ysgol Borth y Gest). 
 
Croesawodd y Cadeirydd  yr aelodau newydd canlynol i’w cyfarfod cyntaf o’r 
Fforwm: 
 
Kerry Parry, Ysgol Ganllwyd  
Llion Williams, Ysgol y Garnedd 
 
a chymerwyd y cyfle i ddiolch i Gwyn Howells, Pennaeth Ysgol y Gelli, am ei 
ymroddiad a’i gefnogaeth i waith y Fforwm yn ystod y blynyddoedd y bu’n 
aelod o’r Fforwm a dymunwyd yn dda iddo i’r dyfodol yn ei ymddeoliad.  
 
   
1.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan y Cynghorydd Peredur 
Jenkins a Mrs Llinos Lloyd yn Eitem 7 ar y rhaglen gan eu bod yn 
llywodraethwyr ar gorff cysgodol Ysgol Bro Idris.     

 
 

Tud. 5

Eitem 3



Fforwm Cyllideb Ysgolion  29.11.16 

   

 2 

 
 
2. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a 
gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2016 fel rhai cywir.  
 

2.1 MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
 Adroddodd y Pennaeth Cyllid bod setliad grant 2017/18 llywodraeth leol yn 

dangos cynnydd o 0.1% ar gyfartaledd  i awdurdodau lleol Cymru, sydd 
wedi’w groesawu gan rai, er ei fod yn annigonol i gynnal parhad ein 
gwasanaethau cyfredol oherwydd chwyddiant, yr ardoll prentisiaeth, ayb, a 
bod costau annisgwyl ym maes gofal cymdeithasol hefyd yn taro’r Cyngor.  
Fodd bynnag, atgoffwyd y Fforwm bod gwaith cadarn wedi cael ei gyflawni 
flwyddyn yn ôl i wynebu’r toriadau,  a chynlluniau ar droed, er bu llithriad ag 
ambell strategaeth, megis anghenion dysgu ychwanegol.  Ni ragwelir gofyn 
am gyfraniad ychwanegol i’r £4.3m gan yr ysgolion yn 2017/18.  Yn dilyn 
derbyn y setliad drafft, gwnaethpwyd asesiad a rhagwelir y bydd rhaid i’r 
Cyngor gynllunio ar gyfer arbediad o oddeutu £8m dros y blynyddoedd 
2018/19 – 2019/20.  Ychwanegwyd nad oedd rhai awdurdodau wedi bod mor 
ddarbodus â Chyngor Gwynedd, a rhagwelwyd toriadau i ysgolion dros y ffin 
yn 2017/18. 

 
 Nododd Bennaeth Uwchradd bryder o safbwynt rhagolygon y sector 

uwchradd yn 2017/18 a’u bod yn wynebu lleihad mewn niferoedd disgyblion 
am un flwyddyn a olygai oddeutu £400k o golled ‘demograffi’ i’r sector a 
darganfod oddeutu £300k o arbedion.  Rhagwelir blwyddyn anodd iawn i’r 
sector uwchradd ac amlygwyd yr angen i osgoi gorfod diswyddo staff ym 
Medi 2017 ac wedyn ail-gyflogi staff y flwyddyn ganlynol.  Nodwyd ymhellach 
bod ysgolion wedi gwneud toriad o oddeutu 14% i’r staff dysgu flwyddyn 
ddiwethaf a bod sefyllfa’r niferoedd disgyblion yn ergyd i’r sector uwchradd.  
Gofynnwyd tybed a fyddai modd ystyried cynllun pontio i gynorthwyo ysgolion 
mewn sefyllfaoedd ariannol anodd.   

 
 Mewn ymateb, nododd yr Aelod Cabinet Addysg nad oedd cynllun o’r fath ar 

hyn o bryd ond y gallasai gyflwyno pryder y sector uwchradd i’r Cabinet bod 
ysgolion yn wynebu sefyllfa erchydus.  

 
 Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Adnoddau ni ellir peidio ymgymryd â’r 

arbedion hir-dymor, ond y byddai modd ystyried cynllun un-tro i gynorthwyo 
ysgolion uwchradd am y flwyddyn anodd.  Holodd y Cadeirydd os byddai 
cynllun cymorth o’r fath yn ystyried balansau’r ysgolion unigol, a cytunodd y 
swyddogion i edrych ar hynny. 

  
 Penderfynwyd: 
 
 (a) Derbyn a nodi’r uchod a gofyn i’r Adran Gyllid ystyried cynllun 

pontio dros dro ar gyfer cynorthwyo ysgolion uwchradd all fod yn 
wynebu trafferthion ariannol, gan ystyried gwarged balansau sydd dros 
5%.      

 
 (b) Gofyn i’r Aelod Cabinet Addysg a’r Aelod Cabinet Adnoddau 

gyfleu pryder y sector uwchradd yn deillio o’r uchod. 
 
 
 

Tud. 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion  29.11.16 

   

 3 

 
 
3. YSGOLION GYDA DIFFYG BALANSAU 

 
Cyflwynwyd, yn unol â chais y Fforwm Cyllideb Ysgolion, adroddiad y 
Pennaeth Addysg yn amlinellu cefndir ynghyd ag atodiad a oedd yn rhestru’r 
ysgolion hynny sydd gyda diffyg balansau. 
 
Tynnwyd sylw bod y nifer o ysgolion gyda diffyg wedi cynyddu a bod 4 ysgol 
wedi bod gyda diffyg ar ddiwedd pob blwyddyn dros y tair blynedd diwethaf. 
 
Fodd bynnag, nododd yr  Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg, bod 
amgylchiadau ysgolion yn gallu amrywio yn flynyddol ac yn dilyn trafodaeth 
gyda’r ysgolion a oedd wedi eu hamlygu’n felyn ar yr atodiad ynghlwm i’r 
adroddiad, nodwyd fel a ganlyn ynghylch yr ysgolion isod: 
 
Llanrug - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2016/17 
Rhostryfan - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2017/18 
Hendre - rhagwelir na fyddai diffyg ar ddiwedd 2017/18 
Y Berwyn - y byddai lleihad yn y diffyg erbyn 2016/17  
 
Tynnwyd sylw bod Ysgolion Y Berwyn a Thywyn yn derbyn gwarchodaeth 
staffio ac awgrymwyd y dylid cynnal gwaith ymchwil pellach yng nghyd-
destun ysgol Tywyn pam nad yw’r ysgol yn gallu gosod cyllideb gytbwys o 
fewn y gyllideb. 
 
Rhagwelir y byddai gweddill yr ysgolion (ac eithrio Ysgol Rhosgadfan yn 
seiliedig ar gytundeb am gyfnod o amser) yn clirio’r diffyg. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 
(a) Byddai unrhyw warged /diffyg o’r ysgolion hynny sydd yn cau yn 

trosglwyddo i’r awdurdod ac fe fyddai’r ysgolion newydd yn derbyn un 
gyllideb 

(b) Ei bod yn annhebygol y byddai ambell ysgol yn lleihau’r diffyg a bod  
ysgolion eraill yn ymdrechu a brwydro i gynnal eu hysgolion 

(c) Awgrymwyd y dylid anfon neges i’r ysgolion sydd gyda diffyg bod 
disgwyliad iddynt ymdrechu’n galed i leihau’r diffyg 

 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
   (b) Gofyn i’r Uwch Reolwr Gwasanaethau 
Adnoddau Addysg : 
 
(i) anfon llythyr yn cyfleu safbwynt y Fforwm Cyllideb Ysgolion y 

dylai’r ysgolion hynny sydd â diffyg balansau ymdrechu’n galed i 
leihau’r diffyg ariannol 

(ii) drefnu ymchwil pellach i gyllideb a chynnydd diffyg ariannol 
Ysgol Tywyn.      

 
 

4. YSGOLION GYDA GWARGED BALANSAU 
 
Cyflwynwyd, yn unol â chais y Fforwm Cyllideb Ysgolion, adroddiad y 
Pennaeth Addysg yn amlinellu manylion ynglŷn â’r ysgolion hynny sydd gyda 
gwarged balansau dros 5%. 
 

Tud. 7



Fforwm Cyllideb Ysgolion  29.11.16 

   

 4 

Tywyswyd yr Aelodau drwy’r atodiad ynghlwm i’r adroddiad gan y Rheolwr 
Cyllid gan nodi bod cyfanswm nifer ysgolion gyda gwarged dros 5% wedi 
lleihau, gyda’r cyfanswm ariannol yr elfen gwarged dros 5% wedi cynyddu.  
Nodwyd bod 87 ysgol wedi bod gyda gwarged dros 5% ar ryw bwynt yn ystod 
y tair blynedd diwethaf a 50 ysgol wedi bod gyda gwarged dros 5% ar 
ddiwedd pob blwyddyn o’r cyfnod (yr ysgolion hynny amlygwyd yn felyn yn yr 
atodiad). 
 
Roedd y Rheolwr Cyllid o’r farn nad oedd y balansau ar y cyfan yn peri pryder 
gan fod amgylchiadau ysgolion yn gallu newid a rhai ysgolion yn  cydweithio 
drwy orfod rhannu penaethiaid ac felly nad oedd y balansau yn rhai parhaol.   
Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 
(a) Mynegwyd pryder gan yr Aelod Cabinet Addysg bod cynnydd yn y 
nifer o ysgolion sydd gyda gwarged o dros 10% a thra’n derbyn bod 
sefyllfaoedd pob ysgol yn wahanol, roedd yn anodd iddo fel Aelod Cabinet 
ddadlau dros achos ysgolion yn enwedig pan fo’r Cyngor o dan bwysau 
aruthrol  o safbwynt toriadau yn y gyllideb. 
(b) Dylai unrhyw warged sydd gan yr ysgolion gael ei ddefnyddio ar gyfer 
y disgyblion cyfredol sydd yn yr ysgolion ac y dylid dwyn i gyfrif yr ysgolion 
hynny sydd gyda balansau dros 20%    
(c) Byddai’n werthfawr a defnyddiol i ysgolion ar gyfer mantoli eu 
cyllidebau i wybod beth yw’r rhagolygon / faint sydd ar ôl fel bo modd iddynt 
gael gwell darlun o beth yw’r ffigwr real 
(d) Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â monitro'r ysgolion hynny sydd gyda 
balansau dros y trothwy, eglurwyd bod proses mewn lle gydag ysgolion yn 
cyflwyno cynllun a’r swyddogion perthnasol yn eu hystyried.   
 
 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
   (b) Gofyn i’r Rheolwr Cyllid: 
 
(i) Gyflwyno mantolen i gyfarfod nesaf y Fforwm Cyllideb Ysgolion 

ym mis Ionawr yn nodi colofn ychwanegol ar gyfer rhagolygon 
balansau ar ddiwedd 31 Mawrth 2017 er mwyn rhoi gwell darlun o 
faint yw’r ffigwr real sydd gan ysgolion yn weddill ar ôl gosod eu 
cyllideb. 

(ii) Gydweithio gydag ysgolion ar gyfer cyflawni’r uchod. 
 
 

5. METHODOLEG CYLLIDO YSGOL DDILYNOL 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Addysg yn amlinellu methodoleg ac 
egwyddorion ar gyfer cyllido Ysgol Ddilynol. 
 
Adroddodd y Rheolwr Cyllid y bydd ysgol ddilynol newydd sef Ysgol Bro Idris 
yn agor ym mis Medi 2017 a rhoddwyd ystyriaeth i sut y byddir yn ariannu’r 
ysgolion dilynol.  Eglurwyd ymhellach  o safbwynt methodoleg y byddir yn 
mewnbynnu ystadegau addysg Gynradd ar gyfer pob safle’r Ysgol Ddilynol 
a’u rhedeg yn unigol drwy’r Fformiwla Cyllido Ysgolion Cynradd.  Yn yr un 
modd y byddir yn mewnbynnu’r ystadegau addysg Uwchradd ar gyfer pob 
safle’r Ysgol Ddilynol a’u rhedeg yn unigol trwy’r Fformiwla Cyllido Ysgolion 
Uwchradd.  Cyfanswm y symiau wedi’i chyfrifo ar gyfer pob safle fydd 
cyfanswm dyraniad cyllido’r Ysgol Ddilynol. 
 

Tud. 8



Fforwm Cyllideb Ysgolion  29.11.16 

   

 5 

O safbwynt yr egwyddorion, eglurodd y Rheolwr Cyllid ar sut y cyfrifir 
cyfartaledd cyflog Ysgol Ddilynol. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a’r nifer o ysgolion o fewn dalgylch yr Ysgol 
Ddilynol sydd yn derbyn gwarchodaeth lleiafswm nifer athrawon, 
cadarnhaodd y Rheolwr Cyllid y byddai’r ysgolion hynny yn parhau i dderbyn 
y warchodaeth ar gyfer ariannu Rheolwr / athro a bod y warchodaeth oddeutu 
£600,000 yn y sector Gynradd. 
 
Eglurwyd ymhellach mai un gyllideb a sefydlir i’r Ysgol Ddilynol a’r corff 
llywodraethol fyddai’n gyfrifol am fodelu’r gyllideb. 
 
Nododd yr Aelod Cabinet Adnoddau y byddai’r Ysgol Ddilynol yn un arloesol 
ac o safbwynt llwyddiant i’r model pwysleisiwyd bod yn rhaid i’r gyllideb fod yn 
hyfyw i greu sefydlogrwydd dros gyfnod o 3 / 4 blynedd. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynglyn a gwerthu’r safleoedd sydd yn cau, nodwyd 
posibilrwydd nad oedd modd eu gwerthu oherwydd amodau hanesyddol sy’n 
bodoli ar yr adeiladau.     
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad a 
chymeradwyo’r fethodoleg cyllido Ysgol Ddilynol. 
 
 

6. CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETH 2017/18 i 2019/20 
 
Cyflwynwyd adroddiad llafar gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau 
Addysg gan nodi mai’r bwriad eleni ydoedd symlhau’r cytundebau.  Byddir yn 
gofyn i’r swyddogion priodol gynllunio’r cytundebau ar gyfer 2017/18 am 
gyfnod o 3 blynedd, ymgynghori ar y cynnwys gyda’r ysgolion, ac fe fyddir yn 
adrodd yn ôl i’r Fforwm Cyllideb Ysgolion gyda’r ymatebion yn cyfarfod Haf 
2017.  Ychwanegwyd y byddir yn gorfod rhoi ystyriaeth i fodel gwahanol eleni 
i gyfarch yr ysgolion dilynol sef Bro Idris a’r Berwyn. 
 
Penderfynwyd: Derbyn, nodi a diolch am yr adroddiad.  
 
 

7. PENNU DYDDIADAU AR GYFER CYFARFODYDD 
 
Adroddwyd er bod 7 Chwefror 2017 wedi ei bennu ar gyfer cyfarfod nesaf y 
Fforwm, teimlwyd y byddai’n fwy derbyniol i gynnal cyfarfod ddiwedd mis 
Ionawr a gofynnwyd i’r Swyddog Cefnogi Aelodau drefnu gyda’r Cadeirydd a’r 
swyddogion priodol ddyddiad cyfleus. 
 
Gwnaed cais  i gadw’n glir o brynhawniau Mawrth, os yn bosibl.  
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 

 
   

 

  
CADEIRYDD    

Tud. 9



Eitem 6 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 7 Chwefror 2017 

TEITL 

Ymgynghori ar newid geiriad Cynllun 
Ariannu Ysgolion mewn perthynas â 
throsglwyddo balansau ysgolion sy’n cau 

PWRPAS Canlyniad yr ymgynghori gydag ysgolion 

ARGYMHELLIAD 

Argymell i’r Cabinet newid geiriad cymal 
4.8 o’r Cynllun Ariannu Ysgolion yn unol â’r 
geiriad yr ymgynghorwyd arno 

AWDUR Owen Owens 

AELOD CABINET DROS 
ADDYSG 

Y Cynghorydd Gareth Thomas 

 

1. Cefndir 
 

1.1 Mae geiriad presennol cymal 4.8 o Gynllun Ariannu Ysgolion yn nodi: 
 
Gweddillion cau ysgolion ac amnewid ysgolion 
 
Bydd gweddill unrhyw ysgol sy’n cau (boed y gweddill hwnnw yn warged neu’n 
ddiffyg) yn eiddo i’r Awdurdod; ni ellir ei drosglwyddo fel gweddill i unrhyw ysgol 
arall, hyd yn oed lle bo’r ysgol yn olynydd i’r ysgol sy’n cau.  
 

1.2 Ymgynghorwyd gyda’r ysgolion (gweler Eitem 6 - Atodiad 1) ar newid geiriad 
cymal 4.8 i: 

 

Gweddillion cau ysgolion ac amnewid ysgolion 
 
Bydd gweddill unrhyw ysgol sy’n cau (boed y gweddill hwnnw yn warged neu’n 
ddiffyg) yn eiddo i’r Awdurdod; ni ellir ei drosglwyddo fel gweddill i unrhyw ysgol 
arall, heblaw i ysgol a sefydlwyd fel canlyniad i’r cau hwnnw.  Mewn sefyllfa o’r 
fath trosglwyddir y gweddill i’r ysgol newydd o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Cyllido Ysgolion (Cymru) 2010. 

 

1.3 Nodwyd yr ystyriaethau canlynol o blaid y newid geiriad: 
 

 Byddai unrhyw arian sydd mewn ysgo
[...]
tyried yn ofalus cyn caniatáu i ddiffygion 

ysgol sy`n cau gael ei hysgwyddo gan sefydliad newydd. Teimlir y gall  

hyn olygu fod disgyblion yn dyfodol yn cael eu cosbi’n annheg am 

benderfyniadau`r gorffennol. 

 Mae’r CLL yn anghytuno hefo`r egwyddor ac o`r farn y dylai pob ysgol 

newydd gael dechrau o`r newydd heb orfod ysgwyddo diffygion cyllidol 

hanesyddol y sefydliadau hynny sydd yn cau. 

 Mae’r CLl o blaid y cynllun hwn. Nid oes gwrthwynebiad i’r cynnig gan 

unrhyw aelod o’r CLl. 

 

 
 
 

Tud. 12



Eitem 6 

3. Casgliad 
 
3.1 Mae mwyafrif llethol yr ysgolion sydd wedi ymateb i’r ymgynghoriad o blaid 

newid geiriad cymal 4.8 o’r Cynllun Ariannu Ysgolion 
 

 

4. Argymhelliad  
 
4.1   Bod y Fforwm Cyllideb Ysgolion yn argymell i’r Cabinet newid geiriad cymal 4.8 

o’r Cynllun Ariannu Ysgolion yn unol â’r geiriad yn 1.2 uchod. 
 
  

Tud. 13



Addysg / Education  Eitem 6 – Atodiad 1 
Gwasanaeth Adnoddau / 
Resources Service 
Uwch Reolwr / Senior Manager – Owen Owens 
 

 

Swyddfa’r Cyngor 
Caernarfon 
Gwynedd  LL55 1SH 
01286 672255 
www.gwynedd.llyw.cymru 

 

Gofynnwch am/Ask for: Owen Owens 
 (01286) 679467 Ein Cyf / Our Ref: OO/AAS 
 (01286)      677347 Eich Cyf / Your Ref:  
 owenowens@gwynedd.llyw.cymru 

  
9 Ionawr 2017 
 
I sylw: Corff Llywodraethol a Phenaethiaid Ysgolion Cynradd, Uwchradd ac Arbennig 
 
Ymgynghori ar newid geiriad Cynllun Ariannu Ysgolion mewn perthynas â throsglwyddo balansau 
ysgolion sy’n cau 
 
Annwyl gyfaill 
 
Rwyf yn dymuno derbyn eich barn ynglŷn ag addasu geiriad y Cynllun Ariannu Ysgolion mewn 
perthynas â throsglwyddo balansau ysgolion sy’n cau. 
 
 
Geiriad Presennol 
 
Mae cymal 4.8 o’r ddogfen Cynllun Ariannu Ysgolion presennol yn nodi: 
 

 4.8 Gweddillion cau ysgolion ac amnewid ysgolion 

Bydd gweddill unrhyw ysgol sy'n cau (boed y gweddill hwnnw yn warged neu'n ddiffyg) 
yn eiddo i'r Awdurdod; ni ellir ei drosglwyddo fel gweddill i unrhyw ysgol arall, hyd yn 
oed lle bo'r ysgol yn olynydd i'r ysgol sy'n cau. 

 
Fodd bynnag, mae Atodlen 3 o Reoliadau Cyllido Ysgolion (Cymru) 2010 yn caniatáu amrywio symiau 
sy’n daladwy i ysgol sydd yn cael ei sefydlu yn sgìl cau un neu ragor o ysgolion i adlewyrchu i ba 
raddau y mae ysgol sydd wedi’i chau wedi gwario mwy na’i chyfran o’r gyllideb neu nad yw wedi 
gwario’r cyfan ohoni mewn unrhyw gyfnod cyllido, h.y. gellir trosglwyddo balansau ysgol sydd yn cau 
i’r ysgol sydd yn cael eu sefydlu yn ei lle. 
 
 
Addasiad i’r geiriad 
 
Gofynnir am eich barn mewn perthynas â newid geiriad cymal 4.8 i ddarllen fel a ganlyn: 
 

4.8 Gweddillion cau ysgolion ac amnewid ysgolion 

Bydd gweddill unrhyw ysgol sy’n cau (boed y gweddill hwnnw yn warged neu’n ddiffyg) 
yn eiddo i’r Awdurdod; ni ellir ei drosglwyddo fel gweddill i unrhyw ysgol arall, heblaw i 
ysgol a sefydlwyd fel canlyniad i’r cau hwnnw.  Mewn sefyllfa o’r fath trosglwyddir y 
gweddill i’r ysgol newydd o dan ddarpariaethau Rheoliadau Cyllido Ysgolion (Cymru) 
2010. 

Tud. 14

mailto:owenowens@gwynedd.llyw.cymru


 
Mae sawl ystyriaeth o blaid y newid, gan gynnwys: 
 

 Byddai unrhyw arian sydd mewn ysgolion sydd yn cau yn dilyn y disgyblion i’r ysgol newydd. 
 

 O dan y trefniadau presennol fe all bod temtasiwn i ysgolion sydd yn cau wario’r balansau 
sydd ganddynt er mwyn sicrhau na fyddai’r arian yn trosglwyddo i’r Awdurdod. Gellir 
rhagweld y byddai ysgolion sy’n cau yn gwario ar adnoddau (fyddai’n trosglwyddo i’r ysgol 
newydd) ond nad oedd gwir angen yr adnoddau rheiny ar yr ysgol newydd. Byddai’n llawer 
gwell bod yr arian yn trosglwyddo i’r ysgol newydd fyddai’n caniatáu i’r ysgol newydd 
gynllunio defnydd priodol o’r arian yn unol â gofynion y Cynllun Datblygu Ysgol. 
 

 Ni fyddai unrhyw balansau diffygiol yn trosglwyddo i’r Awdurdod. Fel mae’r Cynllun Ariannu 
Ysgolion wedi’i eirio ar hyn o bryd, does dim cymhelliant i ysgol sydd yn cau i fyw o fewn ei 
chyllideb. Byddai newid y geiriad yn hyrwyddo cynllunio ariannol cyfrifol mewn ysgolion gan y 
rhagwelir 
[...]
yn 2220 70 £280

Maenofferen 2221 238 £952

Hirael 2227 159 £636

Craig y Deryn 2228 120 £480

Bro Llifon 2229 140 £560

Pont y Gôf 3004 105 £420

Maesincla 3005 301 £1,204

Y Faenol 3009 236 £944

Foel Gron 3010 40 £160

Llandygai 3013 151 £604

Llandwrog 3018 51 £204

Llanystumdwy 3023 30 £120

Tregarth 3029 115 £460

Cae Top 3030 240 £960

Gynradd Dolgellau 3041 144 £576

Santes Helen 3300 87 £348

Ein Harglwyddes 3301 128 £512

Beuno Sant 3305 44 £176

CYFANSWM 10,159 £40,636

Tud. 23


	Rhaglen
	3 COFNODION
	6 YMGYNGHORIAD AR NEWID GEIRIAD CYNLLUN ARIANNU YSGOLION MEWN PERTHYNAS Â THROSGLWYDDO BALANSAU YSGOLION SY'N CAU
	Eitem 6 - Atodiad 1

	7 GWASANAETH TALU AR-LEIN
	Eitem 7 - Atodiad 1
	Eitem 7 - Atodiad 2




Minutes of the meeting


FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2017 

 

 
FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  

Cofnodion o gyfarfod a gynhaliwyd yn Hen Eglwys y Santes Fair,  
Tremadog,    

  ar 7 Chwefror 2017  o 2.00 p.m. hyd 3.00 p.m. 
 

 
 

Yn Bresennol: 
 

Mr Godfrey Northam (Cadeirydd) – Llywodraethwr Ysgol Llanllechid 
 

Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
    Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Adnoddau) 
       
Penaethiaid Ysgolion : Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn Ogwen), Dylan Minnice (Ysgol 
Botwnnog), Andrew Roberts (Ysgol y Berwyn), Dewi Lake (Ysgol y Moelwyn), Trystan Larsen 
(Ysgol Rhostryfan), Rhys Williams (Ysgol Cymerau), Llion Williams (Ysgol y Garnedd), Menna 
Wynne Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn). 
 
   
Undebau Athrawon:  Neil Foden (Ysgol Friars) 
 
Llywodraethwyr:  Michael Sol Owen (Ysgol Glan y Môr) 
    Llinos Lloyd (Corff Cysgodol Bro Idris) 
       
 
Swyddogion:    Owen Owens     (Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau  
       Addysg)  
    Hefin Owen     (Rheolwr Cyllid) 
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau) 
   
Ymddiheuriadau: Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd Edwards 
(Pennaeth Cyllid), Iona Wyn Jones (Ysgol Bro Cynfal ac Ysgol Edmwnd Prys),  Kerry Parry 
(Ysgol y Ganllwyd) 
 
Croesawodd y Cadeirydd  Trystan Larsen, Ysgol Rhostryfan, i’w gyfarfod cyntaf o’r 
Fforwm fel olynydd i Gwyn Howells, Pennaeth Ysgol y Gelli, a oedd wedi ymddeol yn 
ddiweddar.   
   
1.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol.  
 
2. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a gynhaliwyd 
ar 29 Tachwedd 2016 fel rhai cywir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2017 

 
2.1 MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 

(i) Penderfyniad y Cabinet 13 Rhagfyr 2016  

 

Atgoffwyd y Fforwm gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau yn deillio o 
drafodaethau yn y cyfarfod diwethaf o fwriad yr Aelod Cabinet  i gyflwyno pryder y 
sector uwchradd o leihad niferoedd disgyblion yn disgyn yn 2017/18 ond yn 
cynyddu yn y ddwy flynedd ganlynol. Gwnaed cais i’r Aelod Cabinet Addysg a 
fyddai modd ystyried cynllun pontio i gynorthwyo ysgolion mewn sefyllfaoedd 
ariannol anodd ac fel bod ysgolion unigol yn osgoi diswyddo ac ail benodi staff 
mewn cyfnod cymharol fyr. 
 
Tynnwyd sylw’r Fforwm gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg o 
benderfyniad y Cabinet yn ei gyfarfod ar 13 Rhagfyr 2016 fel a ganlyn:  
 
(i) Fod y Cabinet yn comisiynu cynllun i’w osod yn ein Cynllun Strategol ar 

gyfer 2017/18 i asesu ble ddylai’r llinell warchodaeth fod ar gyfer y Sector 
Uwchradd er mwyn defnyddio’r wybodaeth hwnnw wrth sefydlu cyllideb 
2018/19;  

 
(ii)  Gan dderbyn fod yna drafodaethau wedi cychwyn gyda rhanddeiliaid ar 

asesu’r broblem, y dylid tanlinellu’r angen i’r Cyngor newydd ystyried 
canlyniadau’r trafodaethau hynny yn fuan yn oes y Cyngor er mwyn sefydlu 
datrysiad hir dymor cynaliadwy ar gyfer y sector Uwchradd;  

 
(iii)  Er mwyn prynu amser i hynny ddigwydd, ein bod yn gofyn i’r Aelod Cabinet 

dros Adnoddau geisio pontio am ddwy flynedd y £298,990 y mae disgwyl i’r 
sector Uwchradd ei ddarganfod i’w ariannu o falansau;  

 
(iv)  Er mwyn osgoi gwastraffu adnoddau drwy ddiswyddo ac ail gyflogi, fod 

gofyn i’r Aelod cabinet dros Adnoddau hefyd ystyried cynnwys yn ei gyllideb 
ar gyfer 2017/18 arian pontio i’r ysgolion hynny fyddai’n colli arian oherwydd 
lleihad yn y niferoedd plant gan ystyried hefyd y defnydd o falansau 
ysgolion unigol mewn unrhyw gynllun a gynigir.  

 
Mewn ymateb, nodwyd werthfawrogiad gan y sector uwchradd o’r penderfyniad a’r 
gweithrediad uchod a fydd o gymorth i ysgolion unigol. 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod. 

 
(ii) Adrodd ar waith ymchwil i gyllideb a chynnydd diffyg ariannol Ysgol 

Tywyn 
 

Tynnwyd sylw’r Fforwm gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg at 
benderfyniad y Cyngor fel amlinellir ym mhwynt 2.1 (i) er mwyn asesu y llinell 
warchodaeth.  I’r perwyl hwn, nodwyd bod gwaith wedi ei gomisiynu ar sefyllfaoedd 
cyllidol Ysgol y Berwyn ac Ysgol Uwchradd Tywyn. 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.    

 
(iii) Diweddariad Cytundebau Lefel Gwasaneth 2017/18 i 2019/20 

 
Adroddodd yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Addysg bod y gwasanaethau i gyd wedi 
cyflwyno Cytundebau Lefel Gwasanaeth ar gyfer 2017/18 ond nodwyd ymhellach bod 
2 wasanaeth wedi gofyn am ymestyn y gwasanaeth am flwyddyn oherwydd sefydliad y 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2017 

Swyddfeydd Ardal a phenodiad y Swyddogion Busnes Ardal (sef CLG Uned Gefnogi 
Addysg (cynradd) a CLG Personél, Cyflogau a chefnogaeth Gyfreithiol).   

 
 Yng nghyd-destun cytundeb hefo cwmni CYNNAL, roedd y Gwasanaeth Addysg wedi 

llwyddo i gael gostyngiad yn y pris a bydd dyranidau ysgolion yn cael ei lleihau i 
adlewyrchu’r gostyngiad hwn. Nodwyd na fyddai unrhyw effaith ariannol ar ysgolion. 

 
 O safbwynt CLG Cynnal Tiroedd, dymunir ymestyn y gytundeb bresennol am flwyddyn 

er mwyn caniatáu i gwasanaeth adnabod anghenion ysgolion unigol. 
 
 Nododd Pennaeth y gobeithir y byddai’r gwasanaeth uchod yn ymweld â phob safle i 

drafod yr anghenion. 
 
 Mewn ymateb i ymholiad ynglyn â’r gwasanaethau i Ysgol Bro Idris, esboniwyd bod y 

Gwasanaeth Addysg mewn trafodaethau gyda’r Pennaeth ar hyn o bryd. 
  
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 
3. RHAGOLWG BALANSAU YSGOLION 31 Mawrth 2017 
 
 Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid i’r aelodau yn ystod y cyfarfod daenlen yn nodi rhagolwg 

balansau ysgolion 31 Mawrth 2017 a gwir falans 2013/14, 2014/15 a 2015/16. 
 
 Eglurwyd bod yr ysgolion hynny sydd wedi eu lliwio’n felyn  wedi bod mewn diffyg neu 

gyda balansau dros 5% yn ystod y tair blynedd diwethaf. 
 
 O safbwynt y cynradd, rhagwelwyd gostyngiad sylweddol o £2,479,441 ar ddiwedd 

Mawrth 2016 i oddeutu £2,000,500 ym Mawrth 2017 (gostyngiad yn canran balansau o 
6.91% i 5.5%), gyda’r uwchradd yn gostwng o £791,815 i £656,993 ym Mawrth 2017 
(gostyniag yn canran balansau o 2.37% i 2.0%).  Hyderir y gellir ym mis Mehefin eleni 
adrodd ar wir falansau ac ym mis Tachwedd cyflwyno gwybodaeth cenedlaethol o 
gymhariaethau balansau ysgolion awdurdodau eraill Cymru.  

 
 Croesawyd y lleihad cyffredinol ym malansau ysgolion cynradd.  
 

Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r rhagolygon. 
 
  4. YMGYNGHORIAD AR NEWID GEIRIAD CYNLLUN ARIANNU YSGOLION MEWN 

PERTHYNAS Â THROSGLWYDDO BALANSAU YSGOLION SY’N CAU 
 

(a) Cyflwynwyd adroddiad gan yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg ynglyn 
ag ymgynghoriad ar newid geiriad cynllun ariannu ysgolion mewn perthynas a 
throsglwyddo balansau ysgolion sy’n cau. 

 
(b) Nodwyd y derbyniwyd 27 ymateb gan yr ysgolion sef 20 o’r sector cynradd a 7 o’r 

sector uwchradd, gyda phob ysgol, ac eithrio un, o blaid newid geiriad cymal 4.8 i 
ddarllen: 

 
 “Bydd gweddill unrhyw ysgol sy’n cau (boed y gweddill hwnnw yn warged neu’n 

ddiffyg) yn eiddo i’r awdurdod; ni ellir ei drosglwyddo fel gweddill i unrhyw ysgol arall, 
heblaw i ysgol a sefydlwyd fel canlyniad i’r cau hwnnw.  Mewn sefyllfa o’r fath 
trosglwyddir y gweddill i’r ysgol newydd o dan ddarpariaethau Rheoliadau Cyllido 
Ysgolion (Cymru) 2010. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad a chymeradwyo i’r 

Cabinet newid geiriad cymal 4.8 o’r Cynllun Ariannu Ysgolion yn unol â’r geiriad 
yn (b) uchod. 

 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2017 

 
5. GWASANAETH TALU AR-LEIN 
 

(a) Cyflwynwyd adroddiad yr Uwch Reolwr Gwasanaeth Adnoddau Addysg yn 
amlinellu’r bwriad a’r ymgysylltu a fu  ynglŷn â chynllun fyddai’n galluogi rieni dalu 
ar-lein am ginio ysgol mewn ysgolion cynradd ac arbennig y Sir.  

 
(b) Derbyniwyd ymateb gan 8 ysgol ac fe nodwyd nad oedd gwrthwynebiad i’r cynllun 

ond codwyd rhai pryderon ynglyn â’r effaith i swyddi clercod arian cinio. 
 
(c) Mewn ymateb i’r sylwadau wnaed gan ysgolion, nodwyd: 
 

 Y byddai ysgolion angen gweld effaith y system ar arferion yr ysgol cyn dod i 
benderfyniad ynglŷn â gwaith y clercod arian ac mai mater lleol fyddai hyn 

 Y byddai modd i deuluoedd sydd heb gyfrifiaduron wneud taliadau electroneg 
ar ffurf “PayPoint” (fel a welir mewn siopau ar gyfer talu am nwy a thrydan).   

 Yn ogystal, fe fydd modd defnyddio ffonau symudol / tablet ar gyfer gwneud 
taliadau 

 
(ch)   O safbwynt y sector uwchradd, esboniwyd bod trafodaethau wedi eu cynnal ond 
bod y sefyllfa ychydig mwy cymhleth yn nhermau dewisiadau o’r fwydlen ac angen 
system arall ar gyfer “till”.  Fodd bynnag, cyn symud ymlaen gyda’r uwchradd roedd 
dipyn mwy o waith i’w wneud i sefydlu’r system yn y sector cyntadd yn gyntaf. Nodwyd 
ymhellach bod trafodaethau yn parhau gyda Phennaeth ysgol newydd Bro Idris yn 
nhermau’r model cynradd o gasglu’r arian. 

 
(d)  Nodwyd bod 6 ysgol yn gweithio fel rhan o gynllun peilot i’r system ac fe welir 

manteision o fedru talu am dripiau ysgol, llefrith, gwersi offerynnau cerdd, a.y.b. ac 
mewn ysgolion lleiaf yn fodd o leihau gorfod cadw arian parod ar safle’r ysgol. 

 
(dd) Nododd Pennaeth Ysgol y Moelwyn bod yr ysgol honno yn defnyddio’r system ac 
yn fanteisiol i deuluoedd yn enwedig  ers i’r banc gau ym Mlaenau Ffestiniog. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
5. GRANT 6ed DOSBARTH 2017/18 
 
 Adroddodd y Rheolwr Cyllid bod y grant oddeutu £195,000 yn uwch na’r hyn roedd 

wedi’i rhagweld yn y rhagolygon ariannol. Er fod y nifer disgyblion 6ed yn ein ysgolion 
wedi lleihau ychydig, mae’r nifer disgyblion sy’n cael ei ariannu gan Llywodraeth 
Cymru wedi cynyddu. Er hynny mae dull ariannu Llywodraeth Cymru yn parhau i 
ariannu nifer disgyblion 6ed sy’n llai na’r hyn yn ein ysgolion, a hynny yn gyson ar 
draws y 4 mlynedd diwethaf ers cychwyn y dull ariannu newydd.  Fe fyddir yn 
rhyddhau’r wybodaeth i’r ysgolion hynny yn y dyddiau nesaf. 

 
 Mewn ymateb i’r uchod, nododd Aelod bod angen eglurhad o’r tan-gyllido, ac 

awgrymwyd i’r Rheolwr Cyllid wneud darn o waith ymchwil i ganfod y rhesymau pam.  
 
 Penderfynwyd: Gofyn i’r Rheolwr Cyllid gyflwyno adroddiad ar ei 

ganfyddiadau i gyfarfod nesaf y Fforwm ym mis Mehefin.  
 
6.        GRANT AMDDIFADEDD DISGYBLION 2017/18 
 
            Adroddodd y Rheolwr Cyllid ni dderbyniwyd cadarnhad, hyd yma, o arian y Grant 

Amddifadedd.   
 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 7 Chwefror 2017 

7. GRANT GWELLA ADDYSG 2017/18 
 
 Mewn perthynas â’r Grant Gwella Addysg, nodwyd bod gwybodaeth wedi cyrraedd ar 

lefel Gogledd Cymru yn cynnwys toriad o  0.7%. Nid oedd yn ymwybyddus ar hyn o 
bryd beth oedd blaenoriaethau Bwrdd Rheoli GwE gyda’r grant ar gyfer 2017/18. 

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r wybodaeth uchod. 
 
8. GRANT £100 MILIWN AR LEFEL CENEDLAETHOL DROS 5 MLYNEDD Y 

CYNULLIAD YMA 2016-2020 
 
 Adroddodd y Rheolwr Cyllid nad oedd gwybodaeth ynglyn â’r uchod wedi ei dderbyn 

hyd yma gan Lywodraeth Cymru, bod y grant ar gyfer nifer o flaenoriaethau’r 
Llywodraeth, er enghraifft y mater maint dosbarthiadau ac fe ddarllenwyd erthygl 
ynglyn a’r mater gan nodi byddai’n anfon y  wybodaeth ymlaen i aelodau’r Fforwm.  

 
 Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 
 
9.        UNRHYW FATER ARALL   
 
 Nododd un aelod ei anfodlonrwydd gyda’r fformiwla ariannu cynradd gan nad oedd yn 

gywir na theg. Yn ystod y drafodaeth ddilynol amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Bod y fformiwla dyrannu yn ymddangos yn annheg yn enwedig i ysgolion 
gydag oddeutu 60 o ddisgyblion   

 Bod ymgynghoriad annibynnol wedi ei gyflawni oddeutu  3 / 4 mlynedd yn ôl i 
ddiwygio’r  fformiwla ariannu  cynradd arian 

 Atgoffwyd yr angen i gynnal hyfforddiant i lywodraethwyr ar y fformiwla dyrannu 
 

Mewn ymateb i’r uchod, addawodd y Rheolwr Cyllid y byddai’n egluro’r fformiwla  
ariannu  i’r llywodraethwr  ac os nad oedd yn fodlon gyda’r eglurhad bydd y mater yn 
cael ei rhoi ar agenda cyfarfod nesaf o’r Fforwm ym Mehefin 2017 
 
Penderfynwyd: Gofyn i’r Rheolwr Cyllid gyflwyno eglurhad i’r 
llywodraethwr ac os oes angen cynnwys y mater ar raglen cyfarfod nesaf o’r 
Fforwm ym Mehefin 2017. 

  
 
 
 
   

 

  
CADEIRYDD    

 


